П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2019 года п. Чамзинка Республики Мордовия

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Солодовникова В.Д., государственного обвинителя – помощника прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Мелешкина А.И., подсудимого ФИО1., защитника - адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордови ФИО2, представившего удостоверение № 477 от 28.07.2010 года и ордер № 501 от 18 ноября 2019 года, потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Храмовой Н.Н., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого : 

25.11.2015 года Октябрьским районным судом г. Саранска Республики Мордовия, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением от 17.02.2016 года Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия по 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, пунктам «а,б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 год лишения свободы без ограничения свободы, на основании части 2 статьи 69 и пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного присоединения назначенного наказания и не отбытого наказания по приговору Ардатовского районного суда РМ от 08 октября 2015 года, судимость по которому погашена, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

Приказом временно исполняющего обязанности начальника ММО МВД России «Чамзинский» от 06.06.2014 года № 62 л/с Потерпевший №1 назначен на должность начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чамзинский» (далее - начальник ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский») с 06.06.2014 года. 

В соответствии с должностным регламентом начальника ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский», утвержденным 02.04.2015 года начальником ММО МВД России «Чамзинский» ФИО5, Потерпевший №1 обязан оказывать помощь участковым уполномоченным по вопросам охраны общественного порядка, борьбы с преступностью, контролю за лицами состоящими на профилактическом учете в территориальном органе МВД России, проведению дознания по материалам и уголовным делам, подбору внештатных сотрудников полиции, установлению доверительных отношений с гражданами, студентами, педагогическим составом, подготовке материалов для проведения отчетов перед жителями участка. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 года сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. 

Согласно распоряжению временно исполняющего обязанности начальника ММО МВД России «Чамзинский» от 23.08.2019 года №59/8417 «Об охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в период подготовки и проведения Единого дня голосования на территории Чамзинского муниципального района» начальник ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский» Потерпевший №1 входил в состав рабочей группы по организации взаимодействия с органами исполнительной власти, территориальной избирательной комиссией, администрацией Чамзинского муниципального района, выработке управленческих решений по реагированию на возможные осложнения обстановки.

В соответствии с расстановкой сил и средств ММО МВД России «Чамзинский» по обеспечению общественного порядка и безопасности во время проведения единого дня голосования 08.09.2019 года начальник ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский» Потерпевший №1 с момента завоза избирательной документации и до окончания выборов, то есть в период с 06.09.2019 года по 08.09.2019 года находился на избирательном участке №769, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (здание МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1» ). На Потерпевший №1 возложены следующие задачи : обеспечение общественного порядка и безопасности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, пресечения появления граждан в состоянии опьянения и их нахождения на избирательном участке; своевременное реагирование при возникновении противоправных проявлений; недопущение оставления сумок, коробок и других предметов, которые могут быть использованы в противоправных целях, в том числе террористических актах. Во время несения службы Потерпевший №1 был одет в форменную одежду сотрудника полиции со знаками различия. 

Таким образом, начальник ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский» Потерпевший №1 в период с 06.09.2019 года до 20 часов 08.09.2019 года находился на избирательном участке и выполнял возложенные на него обязанности, то есть являлся представителем власти. 

Примерно в 18 часов 15 минут 08.09.2019 года начальнику ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский» Потерпевший №1 от директора МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1» ФИО6 поступило сообщение о том, что на территории стадиона школы находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения. С целью пресечения административного правонарушения и предотвращения факта появления указанного гражданина в состоянии опьянения на избирательном участке, Потерпевший №1 прибыл на территорию стадиона школы, где в 18 часов 20 минут 08.09.2019 года данный гражданин, как выяснилось впоследствии ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, громко выражался нецензурной бранью в присутствии гражданских лиц, нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С целью пресечения совершаемого ФИО1 административного правонарушения начальник ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский» Потерпевший №1 направился в его сторону. Однако, ФИО1, не желая быть привлеченным к административной ответственности, скрылся от Потерпевший №1 Спустя некоторое время ФИО1 вернулся на территорию стадиона и снова попытался скрыться от Потерпевший №1 Последний, являясь представителем власти, потребовал от ФИО1 остановиться и прекратить совершение административного правонарушения. Догнав ФИО1, Потерпевший №1 задержал его за плечо, чтобы он остановился. В этот момент в ответ на законные действия сотрудника полиции, связанные с пресечением его противоправных действий, у ФИО1, не желавшего быть привлеченным к административной ответственности и нести наказание за совершенное им административное правонарушение, возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти - начальника ОУУП и ПДН ММО МВД России «Чамзинский» Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, ФИО1 08.09.2019 года в 18 часов 30 минут, находясь на территории стадиона около здания МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольным законными действиями Потерпевший №1, направленными на пресечение противоправного деяния, действуя умышленно, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, с целью воспрепятствования нормальной деятельности органов государственной власти, заведомо зная, что Потерпевший №1 является представителем власти, в присутствии ФИО6 и ФИО7, применил в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанеся ему со значительной силой два удара кулаком правой руки в область головы слева и, причинив последнему своими действиями телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей в левой теменной области, не повлекшее за собой вреда здоровью. При этом ФИО1 понимал, что применяет насилие в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дискриминации авторитета представителя власти и желал их наступления. В дальнейшем действия ФИО1 были пресечены сотрудником полиции Потерпевший №1

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объёме и ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, потерпевший согласились с ходатайством подсудимого об особом порядке судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Давая юридическую оценку содеянного ФИО1 и, оценивая в совокупности представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому суд признаёт доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при вышеуказанных в настоящем приговоре обстоятельствах. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60, части 5 статьи 62, статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства 

<

данные изъяты> 

Полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему суд в соответствии со статьёй 61 УК Российской Федерации признаёт смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК Российской Федерации суд признаёт наличие в его действиях рецидива преступлений. 

<

данные изъяты> 

Обсуждая вопрос в рамках части 1.1 статьи 63 УК Российской Федерации, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает необходимым отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не признавать, потому как состояние алкогольного опьянения не повлияло на возникновение и реализацию преступного умысла на совершение преступления о чём сообщил подсудимый, иного суду не представлено. 

С учётом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую по мнению суда не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершённого преступления, личность подсудимого ФИО1, наличие вышеуказанных смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, его состояние здоровья, наличие всех имеющихся у него заболеваний, суд считает, что соразмерно содеянному в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений за совершённое преступление ему следует назначить наказание в виде лишения свободы при отсутствии оснований для избрания иных более мягких видов наказания. 

При этом размер наказания суд определяет по правилам части 5 статьи 62 и части 2 статьи 68 УК Российской Федерации при отсутствии оснований, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого для применения положений части 3 статьи 68 УК Российской Федерации. 

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления. 

При этом суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 путём назначения наказания с испытательным сроком в соответствии со статьёй 73 УК Российской Федерации, поскольку условное осуждение будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В целях исправления и перевоспитания в соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации в период испытательного срока осужденного ФИО1 следует обязать ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных в дни, определённые этим органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства и работы. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск при производстве по уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь статьями 307,308,309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 ( два ) года. 

В соответствии с частями 1, 3 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 ( два ) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в период испытательного срока осужденного ФИО1 обязать ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных в дни, определённые этим органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства и работы. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением статьи 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации в течение десяти суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Чамзинский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционной жалобы и ( или ) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья : 

<

данные изъяты> Солодовников В.Д.